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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa:                                    12. marca 2024                                     
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa:          12. marca 2024 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa                                 12. marca 2024 

 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Divíne  

dňa _______2024, Uznesením č. ZZ/2024. 
 
 Schválený Záverečný účet: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa                                        ___ apríla 2024 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce                     ___ apríla 2024 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa                                   ___ apríla 2024 
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1. Rozpočet obce na rok 2023 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. Obec 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce Divín bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový vo výške 49 693 €, kapitálový rozpočet bol 
rozpočtovaný ako schodkový vo výške 237 344 € a výdavky finančných operácií s prebytkom 187 651 
€. Schodok kapitálového rozpočtu bol krytý prebytkom bežného rozpočtu a prebytkom finančných 
operácií. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21.12.2022 uznesením č. 12/2022 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena k 31.03.2023 RO č. 1/2023 dňa 13.04.2023 uznesením č. 56/2023 

- druhá zmena k 30.06.2023 RO č. 2/2023 dňa 29.06.2023 uznesením č. 81/2023 

- tretia zmena k 30.09.2023 RO č. 3/2023 dňa 30.09.2023 (podľa Zásad hospodárenia) 

- štvrtá zmena k 31.10.2023 RO č. 4/2023 dňa 27.12.2023 uznesením č. 125/2023 

- piata zmena k 31.12.2023 RO č. 5/2023 dňa 31.12.2023 (podľa Zásad hospodárenia) 

 

 Schválený rozpočet Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 792 841 3 762 390 

z toho:   

Bežné príjmy 2 344 688 3 107 704 

Kapitálové príjmy 161 762 161 762 

Finančné príjmy 200 851 423 763 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 85 540 69 161 

Výdavky celkom 2 792 841 3 762 390 

z toho:   

Bežné výdavky 1 363 125 1 816 088 

Kapitálové výdavky 399 106 503 350 

Finančné výdavky 13 200 97 405 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 017 410 1 345 547 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
 

Poznámka: Rozbor plnenia príjmov je vykonaný v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 
obecným zastupiteľstvom. 

 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
plnenia 

3 762 390 3 542 618,70 94,16 
 

Z rozpočtovaných celkových príjmov obce 3 762 390 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 3 542 618,70 EUR, čo predstavuje 94,16 % plnenie. 
 
1. Bežné príjmy obec 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

% plnenia 

3 107 704 3 105 069,98 99,92 
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 107 704 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
3 105 069,98 EUR, čo predstavuje 99,92 % plnenie. 

 
a) daňové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
plnenia 

1 231 640 1 228 409,64 99,74 
 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 083 851 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 083 851,03 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100 %. 
 
Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 73 493 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 70 470,75 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 95,89 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 33 444,09 EUR, príjmy 
dane zo stavieb boli v sume 36 758,74 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 267,92 EUR. Za 
rozpočtový rok bolo zinkasovaných 70 470,75 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani  
z nehnuteľností v sume 6  948,05 EUR (kumulatívne za roky 2018 – 2023). 
 

Daň za psa:  1 928,00 € 
Daň za ubytovanie  4 255,80 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 2 927,69 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 64 976,37 € 
 
b) nedaňové príjmy: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
plnenia 

57 824 46 443,24 80,32 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 25 117 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 23 474,61 EUR, čo je 

93,46 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z úhrad za vydobyté nerasty vo výške 50,00  
EUR, z prenajatých pozemkov v sume 14 801,13 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov 
a objektov v sume 8 623,48 EUR. 
 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky – správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 40 555 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 30 632,48 EUR, čo je 
75,53 % plnenie. Sú to finančné prostriedky za výber poplatkov (stavebné konanie, osvedčenie listín 
a podpisov, vydanie rybárskych lístkov, matričné poplatky a za trvalý pobyt, ďalej pokuty za 
porušenie predpisov, režijné náklady pri nájmoch, poplatky za kopírovanie, knižničné poplatky, za 
opatrovateľskú službu, za relácie vysielané v miestnom rozhlase, pohrebné a cintorínske služby, 
poplatky v materskej škole, stravné). 
 

c)  iné nedaňové príjmy: 
  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
plnenia 

7 150 7 137,28 99,82 
 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 7 150 EUR, bol skutočný príjem vo výške 7 137,28 
EUR, čo predstavuje 99,82 % plnenie. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z úrokov, lotérií, dobropisov a vyrovnanie 
od poisťovní. 
 

d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 803 242 EUR bol skutočný príjem vo výške 1 815 415,97 

EUR, čo predstavuje 100,67 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 956 766,00 Školstvo – základné vzdelanie 

MV SR 6 082,83 Matričná činnosť 

Okresný úrad Banská Bystrica – odbor 
starostlivosti o životné prostredie 

223,53 Životné prostredie – ochrana 

MV SR 666,60 Hlásenie pobytu občanov a registra 

MV SR 45,20 Register adries 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 3 300,00 Vzdelávanie žiakov zo SZP 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 7 072,00 Školstvo – na vzdelávacie poukazy 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 8 706,00 Školstvo – na dopravné 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 14 376,00 Školstvo – asistent učiteľa 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 6 568,00 Školstvo – eduk. publikácie 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 5 100,00 Školstvo – školský digit. koordinátor 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 3 600,00 Školstvo – Lyžiarske kurzy 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 5 100,00 Školstvo – Škola v prírode 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 1 515,00 Školstvo – odchodné 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 4 660,00 Školstvo – podp.digit.transf. 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 500,00 Školstvo – čítame radi ZŠ 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 750,00 Školstvo – čítame radi MŠ 

UPSVaR – Lučenec 16 950,00 Osobitný príjemca – prídavky na deti 

RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 23 639,00 Školstvo – na predškolský vek MŠ 
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RÚŠS Banská Bystrica – odbor školstva 7 228,58 Školstvo – asistent MŠ 

RÚŠS Banská Bystrica – profes.rozvoj 1 363,00 Školstvo – pedag. zam. ZŠ 

Národný inštitút vzdelávania – POP 2 835,00 Školstvo  - asistent MŠ 

UPSVaR – Lučenec 61 435,30 Podpora výchovy k strav. návykom – HN 

UPSVaR – Lučenec 431,60 Podpora výchovy k plneniu škol. povinností 

MIRRaI SR 39 000,00 Migračná výzva 2023 - Ukrajina 

MK SR 491 948,99 Hrad Divín – kroky k záchrane 

Dobrovoľná požiarna ochrana BA 3 000,00 Doplnenie výbavy DHZ 

MV SR 680,00 Referendum 

MV SR 2 490,42 Voľby do NR SR 2023 

MF SR 18 436,78 VPS – Inflácia 2023 

MF SR 20 485,31 VPS – Inflácia 2023 

UPSVaR –  ŠR 3 335,00 
Podpora rozvoja miestnej  a region. 
zamestnanosti – PUPN 

UPSVaR – Európsky sociálny fond  7 685,74 
Podpora rozvoja miestnej a reg. 
zamest. – Chyť sa svojej šance 

MPC – Európsky sociálny fond a ŠR/NIV 60 351,91 Zmluva o spolup. MPC – ŠOV – POP 

IA – MPSVaR – Európsky soc. fond a ŠR 27 238,18 TSP a TP II. 

BBSK - VUC 1 100,00 Slávnosti pod divínskym hradom 

MEPOS, Komunálna poisťovňa 750,00 Zmluva o reklame 

SPOLU: 1 815 415,97  
 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. V roku 2023 obec 
Divín prijala granty a transfery v súvislosti Plánom obnovy vo výške 8.591,58 €. 

Refundáciu za riešenie migračnej výzvy odídencov z Ukrajiny vo výške 39 000,00 € a refundáciu 
pre terénnu sociálnu prácu a terénnu prácu finančné prostriedky vo výške 27 238,18 €. Transfer na 
zabezpečenie činnosti pri obnove NKP hrad Divín vo výške 491 948,99 €. Finančné prostriedky 
z prostriedkov EÚ cez UPSVR – Projekt „Chyť sa svojej šance“ vo výške 7 685,74 € na zamestnanie 
dvoch pracovníčok (upratovačka vo verejných wc). Na základe podpísanej „Zmluvy o reklame“ firma 
MEPOS, s.r.o. Lučenec poskytla finančné prostriedky vo výške 500,00 € na obecné podujatie a tiež aj 
Komunálna poisťovňa v roku 2023 za propagáciu mena poskytla finančné prostriedky vo výške 
250,00 €. 
 
2. Kapitálové príjmy: 

  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
plnenia 

161 762 0,00 0,00 
 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 161 762 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % plnenie. 

 
Prijaté kapitálové transfery a granty – štátny rozpočet a EÚ 
 

   

   
 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 
Z rozpočtovaných 5 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 

0,00 % plnenie. 
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3. Príjmové finančné operácie: 

  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
plnenia 

423 763 368 387,19 86,93 
 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 423 763 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 368 387,19 EUR, čo predstavuje 86,93 % plnenie. 

V roku 2023 boli použité: 
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR za rok 2020 vo výške 11 264,06 € (Rekonštrukcia požiarnej 

zbrojnice ) a za rok 2022 v sume 142 835,50 € v súlade so Zákonom č.583/2004 Z.z. 

- Uznesením Obecného zastupiteľstva č. 22/2022 zo dňa 28.04.2022 bolo schválené použitie 
finančných prostriedkov rezervného fondu na  realizáciu prestavby požiarnej zbrojnice v sume 
40 000,00 € - čerpanie v roku 2023 vo výške 9 623,81 € , ďalej bolo schválené použitie 
rezervného fondu na čerpanie finančných prostriedkov uznesením č. 17/2023 zo dňa 
16.01.2023 na jedno rázové splatenie istiny úveru vo výške 84 205,09 € , ďalej uznesením č. 
22/2023 zo dňa 09.03.2023 použitie rezervného fondu na úhradu mimoriadneho finančného 
príspevku pre OSSKP Divín a uznesenie č. 58/2023 zo dňa 13.04.2023 na použitie rezervného 
fondu na realizáciu prác naviac, ktoré vznikli pri projekte :“Rekonštrukcia a zvýšenie kapacity 
Materskej školy Divín“, vo výške 98 426,89 €. 

      
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
plnenia 

65 406 65 406,68 100,00 
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 65 406 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
65 406,68 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola          2 928,33 € 
ŠKD                                                 4 104,00 € 
ŠJ                                                             15 599,44 € 
ŠJ – potravinový účet                           42 774,91 € 

 
Kapitálové príjmy 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

% 
plnenia 

0 0,00 0,00 

 
Príjmové finančné operácie: 

 Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

3 755 3 754,85 100,00 

 
V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 3 754,85 EUR v súlade so Zákonom č. 583/2004 Z.z. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov je vykonaný v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 
obecným zastupiteľstvom. 

 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

%  
čerpania 

2 416 843 2 166 386,68 89,64 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 416 843 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 
v sume 2 166 368,68 EUR, čo predstavuje 89,64 % čerpanie. 

 
1. Bežné výdavky obec: 

 

 Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
čerpania 

1 816 088 1 645 339,07 90,60 
 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 816 088 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 
1 645 339,07 EUR, čo predstavuje 90,60 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 677 295 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 
649 595,88 EUR, čo je 95,91 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, starostu, 
hlavného kontrolóra, mzdové prostriedky na prenesený výkon štátnej správy (matrika, register 
obyvateľov), ďalej na opatrovateľskú službu, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva 
s výnimkou právnych subjektov, pracovníkov zabezpečujúcich udržiavacie práce na hrade, 
pracovníčka v knižnici , upratovačiek vo verejných toaletách a terénnu sociálnu prácu a terénnu 
prácu. 

Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 241 033 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

231 451,94 EUR, čo je 96,03 % čerpanie. 

Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 557 199 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

430 146,82 EUR, čo je 77,20 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, vodné-stočné, poštové služby, telekomunikačné služby, čistiace 
a dezinfekčné prostriedky, kancelárske a školské potreby, výpočtová technika, knihy, noviny, PHM, 
reprezentačné, prevádzka motorového vozidla, rutinná a štandardná údržba, stavebné práce na 
hrade, nájomné a ostatné služby, školenia, poistenie majetku, stravné, odmeny zamestnancom 
mimopracovného pomeru, poplatky banke, posudky, prídel do SF, pracovné odevy a obuv a pracovné 
pomôcky, služby v oblasti informačno-komunikačnej, pokuty a penále, vratky a zrážková daň, 
obstaranie rôzneho drobného materiálu na opravy a údržbu. 

Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 338 196 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

332 942,05 EUR, čo predstavuje 98,45 % čerpanie. Jedná sa o poskytnuté finančné prostriedky pre 
občianske združenia a neziskové organizácie, transfery pre ZUŠ, členské príspevky, transfer pre 
príspevkovú organizáciu a rozpočtovú organizáciu a vyplatenie odstupného a tiež aj odchodného, 
vyplatenie dávok osobitného príjemcu (prídavky na deti), náhrady pri dočasnej PN. 
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Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 
výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 2365 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 1 202,38 
EUR, čo predstavuje 50,84 % čerpanie (úroky banke a manipulačné poplatky za úvery). 
 
2. Kapitálové výdavky 

  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
čerpania 

503 350 435 742,52 86,57 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 503 350 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 

v sume 435 742,52 EUR, čo predstavuje 86,57 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

 Rekonštrukcia budovy hasičskej zbrojnice v obci Divín I. – II. etapa 
Z rozpočtovaných 52 264 EUR boli čerpané finančné prostriedky v roku 2023 vo výške 21 887,87 

EUR 
 

 Rekonštrukcia a zvýšenie kapacity Materskej školy Divín 
Z rozpočtovaných 198 427 EUR určených na financovanie k projektu v roku 2023 bolo čerpané 

184 118,51 EUR 
 

 Komunikácie 
Z rozpočtovaných 870 EUR bolo v roku 2023 čerpaných 870,00 EUR  (obstaranie pozemku – kúpa 

pred požiarnou zbrojnicou) 
 

 Odpadové hospodárstvo 
Z rozpočtovaných 3 100 EUR bolo čerpaných 3 100,00 EUR a to na obstaranie projektovej 

dokumentácie – priestor na triedený zber vo výške 3 000,00 EUR a 100,00 EUR za obstaranie projektu 
s názvom „ skládka stavebných materiálov“. 

 

 Starostlivosť a ochrana kultúrnych pamiatok – hrad Divín 
Z rozpočtovaných 159 737 EUR bolo v roku 2023 vyčerpané 135 147,03 EUR a to na vybavenie 

priestorov hradu (elektroinštalačné práce hrad Divín – elektro rozvody, osvetlenie iluminácia ruín, za 
vyhotovenie 3D skenovania časti hradu a vyhotovenie PD v 3D – vybudovanie hradnej recepcie , 
vyhotovenie PD – oprava elektrickej prípojky ku kaplnke sv. Anny, obstaranie PD- stavebné úpravy 
v Zichyho kaštieli, za zhotovenie diela „Hrad Divín – vybudovanie hradnej recepcie a obstaranie 
ostatného vybavenia a mobiliáru v zmysle uzatvorenej Zmluvy o dielo (Causa.sk) 

 

 Kultúrny dom 
Z rozpočtovaných 4 347 EUR bolo skutočne čerpané v roku 2023 4 518,00 EUR a to na obstaranie 

lešenia. 
 

 Športový areál 
     Obstaranie projektovej dokumentácie na stavbu „Športovo-oddychová zóna“ vo výške 800,00 
EUR. 
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 Verejné priestranstvo 
        Z rozpočtovaných 3 965 EUR bolo v roku 2023 čerpané skutočne 3 869,70 EUR  a to za 
obstaranie traktora XTY 220 HD . 
 

 Verejné osvetlenie 
Z rozpočtovaných 2 440 EUR bolo v roku 2023 skutočne čerpané 2 440,00 EUR a to na obstaranie 

vencovej hliníkovej konštrukcie Ø 350 cm spolu so 4-mi sviecami 0,3 m (adventný veniec) 
 

 Zásobovanie vodou 
Z rozpočtovaný 200 EUR bolo skutočne čerpané v roku 2023 200,00 EUR a to za vyhotovenie PD 

na akciu: „Zlepšenie podmienok zásobovania vodou pre obyvateľov marginalizovanej rómskej 
komunity v obci Divín (2x vŕtaná studňa) 

 

 Základná škola 
Z rozpočtovaný 69 041 EUR bolo v roku 2023 vyčerpané v kapitálových výdavkoch pre Základnú 

školu Divín 69 040,41 EUR a to na realizáciu projektu : „Zlepšenie nie kľúčových kompetencií žiakov 
Základnej školy Divín obstaraním odborných učební“ (IKT vybavenie, metodika, knižničný fond atď...) 

 

 Rekreácia a šport 
Z rozpočtovaných 8 959 EUR bolo skutočne čerpané v roku 2023 9 751,00 EUR  a to na 

spolufinancovanie k projektu pod názvom: „ Po stopách divínskych studničiek“ (materiál na výrobu 
prístreškov nad studničkami, informačné tabule, oddychové lavičky, koše na odpadky). 
 
3. Výdavkové finančné operácie 

  

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
čerpania 

97 405 85 305,09 87,58 
 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 97 405 EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2023 v sume 85 305,09 EUR, čo predstavuje 87,58 % čerpanie.  Na splatenie istiny úveru 
UNIVERZÁL bolo čerpané 1 100,00 € z vlastných prostriedkov na jednu splátku v roku 2023 
a 84 205,09 EUR z rezervného fondu na jedno rázové splatenie zvyšnej časti úveru. 

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu. 
 
4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
 Bežné výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2023 

%  
čerpania 

1 345 547 1 307 401,95 97,16 
 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 345 547 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 
1 307 401,95 EUR, čo predstavuje 97,16 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
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Skutočne čerpané bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola                                          1 055 698,35 EUR 
ŠKD                                                                   51 619,00 EUR 
ŠJ                                                                    200 084,60 EUR 

 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania – Základná škola 
 Skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 623 033,07 EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové 
prostriedky pedagogických a nepedagogických pracovníkov ZŠ. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní – Základná škola 

Z rozpočtovaných výdavkov 215 877 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 
215 876,30 EUR, čo je 99,99 % čerpanie. 

 
Tovary a služby –Základná škola 

Z rozpočtovaných výdavkov 237 802 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 
203 335,48 EUR, čo je 85,51 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, 
energie, vodné-stočné, poštové služby, telekomunikačné služby, čistiace a dezinfekčné prostriedky, 
kancelárske a školské potreby, výpočtová technika,  rutinná a štandardná údržba, školenia, poistenie 
majetku, stravné , poplatky banke, prídel do SF, služby v oblasti informačno-komunikačnej, 
obstaranie rôzneho drobného materiálu na opravy a údržbu, preventívne prehliadky, lyžiarske kurzy, 
pracovné odevy, obuv, prepravné , škola v prírode atď.... Na hmotnú núdzu z UPSVR bolo poukázané 
348,60 € (školské potreby pre deti v hmotnej núdzi). 
 
Bežné transfery – Základná škola 

Z rozpočtovaných výdavkov 13 833 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 13 104,90 
EUR, čo predstavuje 94,74 % čerpanie. Jedná sa o vyplatené finančné prostriedky na odstupné, 
odchodné, bežný transfer dopravné žiakom, nemocenské dávky pri PN. 
 
Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Neboli v roku 20223 rozpočtované. 
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania – ŠKD 
 Skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 35 118,34 EUR, čo je 100 % čerpanie.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní – ŠKD 

Z rozpočtovaných výdavkov 12 354 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 12 353,11 
EUR, čo je 99,99 % čerpanie. 
 
Tovary a služby –ŠKD 

Z rozpočtovaných výdavkov 4 147 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 4 147,55 
EUR, čo je 100 % čerpanie (energie, vodné-stočné, materiál, stravovanie, interiérové vybavenie 
atď...). 
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania – ŠJ 
 Skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 58 226,30 EUR, čo je 100 % čerpanie.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní – ŠJ 

Z rozpočtovaných výdavkov 19 721 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 19 721,40 
EUR, čo je 100 % čerpanie. 
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Tovary a služby –ŠJ 
Z rozpočtovaných výdavkov 124 549 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 121 

596,62 EUR, čo je 97,63 % čerpanie (energie, vodné-stočné, materiál, stravovanie, interiérové 
vybavenie, poplatky miestne, nákup potravín atď...). 

 
Bežné transfery – ŠJ 

Z rozpočtovaných výdavkov 540 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 540,28 EUR, 
čo predstavuje 100 % čerpanie. Jedná sa o vyplatené finančné prostriedky na nemocenské dávky pri 
PN a diétne stravovanie. 

4.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce 
Skutočnosť  

k 31.12.2023 v EUR 

Bežné príjmy spolu: 3 170 476,66 

z toho: bežné príjmy obce 3 105 069,98 

bežné príjmy RO 65 406,68 

Bežné výdavky spolu 2 952 741,02 

z toho: bežné výdavky obce 1 645 339,07 

             bežné výdavky RO 1 307 401,95 

Bežný rozpočet + 217 735,64 

Kapitálové  príjmy spolu: 0,00 

z toho: kapitálové príjmy obce 0,00 

             kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu: 435 742,52 

z toho: kapitálové výdavky obce 425 593,25 

             kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet -435 742,52 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -218 006,88 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku -50 909,75 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

     - 167 097,13 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 372 142,04 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 85 305,09 

Rozdiel finančných operácií + 286 836,95 

PRÍJMY SPOLU   3 542 618,70 

VÝDAVKY SPOLU 3 473 788,63 

Hospodárenie obce + 68 830,07 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku -50 909,75 

Upravené hospodárenie obce    17 920,32 

 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 218 006,88 EUR zistený podľa ustanovenia 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 50 909,75 € , čo v konečnom zúčtovaní 
predstavuje schodok 167 097,13 €. 
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Zostatok finančných operácií  v sume 286 836,95 €  bol použitý na vysporiadanie schodku 
bežného a kapitálového rozpočtu v sume 218 006,88 €.  Zostatok finančných operácií podľa § 15 
ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 17 920,32 €, navrhujeme použiť 
na tvorbu rezervného fondu, prihliadajúc na skutočnosť, že obec iné fondy netvorí. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  
citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku   50 909,75 EUR, a to na : 

- prenesený výkon v oblasti školstva – normat. FP  32 741,56 EUR 
- prenesený výkon v oblasti školstva – dopravné   763,84 EUR 
- prenesený výkon v oblasti školstva – vzdelávacie poukazy   244,38 EUR 
- prenesený výkon v oblasti školstva – predškoláci MŠ   29,96 EUR 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi   11 178,00 EUR 
- profesijný rozvoj pedag. ZŠ    1 363,00 EUR 
- zvýšenie zamestnanosti pri obnove NKP Hrad Divín   2 402,01 EUR 
- čítame radi ZŠ   500,00 EUR 
- čítame radi MŠ 750,00 EUR 
- podpora digitálne transf. ZŠ 937,00 EUR 

5.  Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 Zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 165 058,21     

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 
                  rozpočtový rok 

168 273,81      

- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 
  z podnikateľskej činnosti po zdanení 

0,00 

- z finančných operácií 0,00 

Úbytky - použitie rezervného fondu: 
- uznesenie č. 17/2023 zo dňa 16.01.2023  

(84 205,09 € -splátka úveru) 
- uznesenie č. 22/2023 zo dňa 09.03.2023  

(22 031,84 € - príspevok OSSKP) 
-uznesenie č. 58/2023 zo dňa 13.04.2023 
   (98 426,89 € - rekonštrukcia a zvýšenie kapacity 

MŠ) 
- uznesenie č. 109/2023 zo dňa 28.09.2023 
   (52 084,90 € - rekonštrukcia hasičskej zbrojnice 

 
 
 

256 748,72      

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky 0,00 

KZ k 31.12.2023 76 583,30       

Sociálny fond 
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Obec vytvára sociálny fond v zmysle Zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 50,98 

Prírastky - povinný prídel   1,5 %                    8 018,28                                     

 - povinný prídel -        %                        

 - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     4 576,26   

               - regeneráciu PS, dopravu               526,14    

               - dopravné                           0,00 

               - ostatné úbytky (životné jubileum)                                               133,00 

KZ k 31.12.2023 2 833,86 

 

6.  Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 8 317 220,20 8 292 903,19 

Neobežný majetok spolu 4 498 814,55 4 905 216,34 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 200,00 5 200,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 110 196,55 4 437 659,34 

Dlhodobý finančný majetok 383 418,00 462 357,00 

Obežný majetok spolu 3 816 128,40 3 385 491,63 

z toho:   

Zásoby 0,00 3 520,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 3 142 727,97 3 038 257,96 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 45 225,66 56 166,97 

Finančné účty 628 174,77 287 546,70 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 2 277,25 2 195,22 

 

P A S Í V A 

Názov ZS k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 317 220,20 8 292 903,19 

Vlastné imanie 4 132 724,11 4 381 835,65 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 98 023,71 249 111,54 

Záväzky 420 525,15 138 700,51 

z toho:   

Rezervy 25 224,16 15 880,00 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 172 849,49 50 909,75 

Dlhodobé záväzky 2 702,87 6 222,79 

Krátkodobé záväzky 90 468,54 65 687,97 

Bankové úvery a výpomoci 129 280,09 0,00 

Časové rozlíšenie 3 763 970,94 3 772 367,03 

 

7.  Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 
z toho v lehote 

splatnosti 
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom 20 642,38 20 642,38  

- zamestnancom 22 938,65 22 938,65  

- poisťovniam 14 235,03 14 235,03  

- daňovému úradu 395,10 395,10  

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 7 476,81 7 476,81  

Záväzky spolu k 31.12.2023 65 687,97 65 687,97  
 

Stav úverov k 31.12.2023 

Veriteľ Účel 

Úroková 
sadzba 
pre rok 

2023 

Ročná 
splátka 
istiny 
za rok 
2023 

Ročná 
splátka 
úrokov 
za rok 
2023 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

PRIMA BANKA Investičný 
úver 

2,308 85 305,09 228,96 0,00 2027 

SPOLU:   85 305,09 228,96 0,00  
 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu Zmluvu o úvere. Obec splatila jedno rázovo úver v roku 
2023 z prostriedkov rezervného fondu. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh 
prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 
z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 
skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 
na základe osobitného predpisu. 
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce 2 193 975,68 

- skutočné bežné príjmy RO 58 076,72 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 2 252 052,40 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov 0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov, NFP  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 0,00 

 

Zostatok istiny  
k 31.12.2023 

Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

0,00 2 252 052,40 0 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) Zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 
 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022: 

 

- skutočné bežné príjmy obce 2 193 975,68 

- skutočné bežné príjmy RO 58 076,72 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 2 252 052,40 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 25 694,54 

- dotácie zo ŠR 786 556,34 

- dotácie z Eurofondov 176 735,59 

- grant 0,00 

- dotácia VÚC 1 600,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022 990 586,47 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022* 1 261 465,93 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia: 

 

- 821004 0,00 
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- 821005 85 305,09 

- 651002  228,96 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 85 534,05 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

85 534,05 1 261 465,93 6,78 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) Zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 

8.  Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 
Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie pod názvom: 

Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok Divín 

a) Rozpočtové hospodárenie za rok 2023: 

Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok Divín:   
Príjmy                                                    184 384,65 EUR 
Výdavky                162 616,35 EUR 
Zostatok rozpočtových prostriedkov                21 768,30 EUR 

 
b) Účtovné hospodárenie za rok 2023: 

Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok Divín:   
Náklady                222 412,23 EUR 
Výnosy                 229 411,37 EUR 
Hospodársky výsledok - zisk/strata               +  6 999,14  EUR 

       Podnikateľská činnosť:   
Náklady                   8 788,99 EUR 
Výnosy                       9 796,26 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk/strata                 +   1 007,27 EUR 

9.  Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám –  
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 Zákona č. 583/2004 Z. z. 

 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť 
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na.... 

 
- 1 - 

Suma 
poskytnutýc
h finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺpec 2 –  
stĺpec 3) 

 
 

- 4 - 

FC SLOVAN – bežné výdavky  
– činnosť futbalových oddielov 

11 000,00 11 000,00  

KST JAVOR – bežné výdavky – turistické 
podujatia 

500,00 500,00  
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Lukostrelecký klub  
– bežné výdavky na činnosť lukostreleckého 
klubu 

500,00  500,00  

DHZ – bežné výdavky – športové aktivity 1 000,00 1 000,00  

OZ JASIV – bežné výdavky – kultúrno-
spoločenská činnosť 

1 000,00 1 000,00  

SPOLU: 14 000,00 14 000,00  

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2017 

o dotáciách. 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec nemá podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 Zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 
 
 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺpec 2 – stĺpec 3) 

 
 

- 4 - 

ZŠ – zriaďovateľ 6 979,00 6 979,00  

ŠKD – zriaďovateľ 47 515,00 51 619,00 +4 104,00 vl. príjmy 

ŠJ – zriaďovateľ 90 649,00 106 248,44 +15 599,44 vl. príjmy 

ŠKD – vlastné príjmy 0,00 4 104,00  

ŠJ – vlastné príjmy 0,00 15 599,44  

ZŠ – vlastné príjmy 0,00 2 102,15 +2 102,15 vl. príjmy 

SPOLU vlastné príjmy ZŠ   21 805,59 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa SZUŠ 
 

 
GOSUN, s.r.o. 

 
-1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺpec 2 – stĺpec 3) 

 
- 4 - 

SZUŠ 126 874,80 126 874,80  

    

SPOLU: 126 874,80 126 874,80  

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa OSSKP 

 

 
Príspevková 
organizácia 

 
-1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺpec 2 – stĺpec 3) 

 
 

- 4 - 

OSSKP - Divín 135 027,84 88 004,00  

 6 128,94 6 128,94 Zostatok prostr. 
Predch. rokov 

SPOLU: 141 156,78 141 156,78  
 

Finančné prostriedky boli poskytnuté v roku 2023 na hlavnú činnosť príspevkovej organizácie vo 
výške 112 996 EUR. Finančné prostriedky z roku 2022 použité v roku 2023 vo výške 6 128,94 € 
(nevyčerpaný transfer). Mimoriadny transfer schválený OZ bol použitý v roku 2023 vo výške 
22 031,84  € na vyrovnanie súdneho sporu s bývalým zamestnancom. 

 
- prostriedky vlastné OSSKP 

 

 
Príspevková organizácia 

 
 

- 1- 

 
Vlastné finančné 

prostriedky 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

- predaj vstupeniek kultúra 7 392,00 7 392,00  

- príjmy za stravné 1 130,57 1 130,57  

- príjmy predaj služieb 3 949,80 3 949,80  

- dobropisy – preplatky 1 464,46 1 464,46  

- podnikateľská činnosť – 
2022 

2 015,09 2 015,09 
 

 

- podnikateľská činnosť – 
2022 

4 113,85 4 113,85 
 

SPOLU: 20 065,77 20 065,77  
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 

Poskytovateľ 
 
 
 
 

-1- 

Účelové určenie 
grantu,  

transferu uviesť: 
- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 
- 2 - 

Suma 
poskytnutých 

Finančných 
prostriedkov 

 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 4 - 

Rozdiel 
 
 
 
 

-5- 

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Normatívne FP na 
Základnú školu  

– bežné výdavky 
(zostatok z roku 

2022) 

6 506,67 6 506,67  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Normatívne FP na 
Základnú školu  

– bežné výdavky 
960 300,74 927 559,18 32 741,56 

MV SR – OÚ 
Lučenec 
– odbor 
organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy  

– matrika – bežné 
výdavky 

6 082,83 6 082,83  

OÚ BB 
– odbor 
starostlivosti o ŽP 

Prenesený výkon 
štátnej správy  

– životné prostredie 
– bežné výdavky 

223,53 223,53  

MV SR – OU 
Lučenec – odbor 
organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy  

– hlásenie pobytu 
občanov a registra  
– bežné výdavky 

666,60 666,60  

MV SR – OU 
Lučenec – odbor 
organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy  

– register adries  
– bežné výdavky 

45,20 45,20  

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu 

 – vzdelávanie žiakov 
zo SZP  

– bežné výdavky 

3 300,00 3 300,00  

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 

vzdelávacie poukazy 
– bežné výdavky  
(zostatok z roku 

2022) 

349,66 349,66  

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu - 

vzdelávacie poukazy 
– bežný výdavok 

7 072,00 6 827,62 244,38 

RUŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu  – 

409,60 409,60  
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dopravne – bežný 
výdavok (zostatok z 

roku 2022) 

RÚŠS BB 
- odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 
bežný výdavok 
profes.rozvoj 

1 363,00 0,00 1 363,00 

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu 

a Materskú školu – 
dopravne – bežný 

výdavok 

8 706,00 7 942,16 763,84 

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu - 
asistent učiteľa 

zdravotný – bežné 
výdavky 

14 376,00 14 376,00  

RUŠS BB  
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 

edukačné publikácie 
– bežné výdavky 

6 568,00 6 568,00  

RÚŠS BB 
- odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 

podpora digit.transf. 
4 660,00 3 723,00 937,00 

RÚŠS BB 
- odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 

čítame radi 
500,00 0,00 500,00 

RÚŠS BB 
- odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Materskú školu – 

čítame radi 
750,00 0,00 750,00 

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 
školský digitálny 

koordinátor – bežné 
výdavky 

5 100,00 5 100,00  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Nenormatívne FP  na 
Základnú školu – 
Lyžiarky výcvik- 
bežné výdavky 

3 600,00 3 600,00  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 
Škola v prírode – 
bežné výdavky 

5 100,00 5 100,00  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Nenormatívne FP na 
Základnú školu – 

Odchodné – bežné 
výdavky 

1 515,00 1 515,00  

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

Normatívne FP na 
Materskú školu – 
predškolský vek – 

8 259,35 8 259,35  
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bežné výdavky 
(zostatok z roku 

2022) 

RÚŠS BB  
– odbor školstva 

Normatívne FP na 
Materskú školu – 
predškolský vek – 

bežné výdavky 

23 639,00 23 609,04 29,96 

RÚŠS BB 
– odbor školstva 

FP pre Materskú 
školu – asistent 
učiteľa – bežné 
výdavky r.2022 

591,33 591,33  

UPSVaR Lučenec Osobitný príjemca 
obec - FP – rodinné 

prídavky za 
záškolákov – bežné 

výdavky 

16 950,00 16 950,00  

UPSVaR Lučenec Príspevok na 
stravovanie pre deti 
v HN-FP na Základnú 

školu a Materskú 
školu – bežné 

výdavky (zostatok 
z roku 2022) 

799,50 799,50  

UPSVaR Lučenec Príspevok na 
stravovanie pre deti 
v HN-FP na Základnú 

školu a Materskú 
školu – bežné 

výdavky 

61 435,30 50 257,30 11 178,00 

UPSVaR Lučenec Príspevok na školské 
potreby pre deti 

v hmotnej núdzi na 
Základnú školu 

a Materskú školu – 
bežné výdavky 

431,60 431,60  

UPSVaR Lučenec Projekt pre obec 
Chyť sa svojej šance 

– pomocní 
zamestnanci – bežné 

výdavky pre obec 

7 685,74 7 685,74  

Ministerstvo 
kultúry SR BA 

Hrad Divín – kroky 
k záchrane – 

zvýšenie 
zamestnanosti MRK 
– bežné výdavky pre 

obec rok 2022 

18 750,24 18 750,24  

Ministerstvo 
kultúry SR 

Hrad Divín-kroky 
k záchrane – bežné 

výdavky 
491 948,99 489 546,98 2 402,01 
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Dobrovoľná 
požiarna ochrana 
BA 

Doplnenie výbavy 
pre DHZ obce Divín – 

bežné výdavky 
3 000,00 3 000,00  

MV SR 
– OU Lučenec 
– odbor 
organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy – 
REFERENDUM – 

bežné výdavky rok 
2022 

1 331,69 1 331,69  

MV SR 
- OU Lučenec 
-odbor organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy- 

REFERENDUM-bežné 
výdavky 

680,00 680,00  

MV SR 
– OU Lučenec 
– odbor 
organizačný 

Prenesený výkon 
štátnej správy – 

Voľby do NR SR – 
bežné výdavky 

2 490,42 2 490,42  

MF SR -VPS 
 

Inflácia 2023– bežné 
výdavky 

18 436,78 18 436,78  

MF SR -VPS Inflácia 2023 – 
bežné výdavky 

20 485,31 20 485,31  

UPSVaR Lučenec Projekt – Podpora 
rozvoja miestnej 

a regionálnej 
zamestnanosti –

PUPN-bežné výdavky 

3 335,00 3 335,00  

Metodicko-
pedagogické 
centrum BA/NIV 

Zmluva o spolupráci 
- projekt – Škola 

otvorená všetkým – 
FP na Základnú školu 

- bežné výdavky 

60 351,91 60 351,91  

IA – MPSVaR BA Projekt – Terénna 
sociálna práca 

a terénna práca II. – 
bežné výdavky 

27 238,18 27 238,18  

MV SR DPO Rekonštrukcia 
požiarnej zbrojnice 

II.- kapitálový 
výdavok  z roku 2020 

11 264,06 11 264,06  

MIRRI SR Poskytnutie 
regionálneho 
príspevku – 

kapitálový výdavok 
z roku 2022 

124 587,39 124 587,39  

SPOLU  1 940 886,82 1 889 977,07 50 909,75 
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 c) Finančné usporiadanie voči VÚC 
 

VÚC 
 
 

-1- 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

-OBEC – VÚC 1 100,00 1 100,00  

-OSSKP – VÚC 500,00 500,00  
 

 

 
12.  Hodnotenie plnenia programov obce  

Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu 

 
Príloha č. 1 Záverečného účtu. 

13.  Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2023. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 17 920,32 EUR. 
 


